АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  ВЕРХНИЙ  ТАГИЛ

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   05.04.2024                                                                                          №  328
г. Верхний Тагил

О мерах по обеспечению пожарной безопасности и предупреждению

лесных, ландшафтных (природных) и торфяных пожаров на территории

городского округа Верхний Тагил в 2024 году

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479

«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от

07.10.2020 № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах»,

Постановление Правительства Свердловской области от 18.03.2021 № 142 "О

мерах по обеспечению готовности Свердловской областной подсистемы единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций к пожароопасному сезону", Решением КЧС и ОПБ городского округа

Верхний Тагил от 20.03.2024 №2 в целях подготовки к пожароопасному сезону,

обеспечения мер пожарной безопасности в лесах, предотвращения и тушения

лесных и ландшафтных (природных) пожаров, а также пожаров на землях всех

категорий в границах городского округа Верхний Тагил, руководствуясь

Уставом    городского округа  Верхний  Тагил, Администрация    городского

округа Верхний  Тагил

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить начало пожароопасного сезона на территории

городского округа Верхний Тагил в 2024 году - 5 апреля.

2. Утвердить:

2.1. План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на

территории городского округа Верхний Тагил в 2024 году (Прилагается)

3. Ведущему специалисту по гражданской обороне и чрезвычайным

ситуациям, мобилизационной работе (Поздняк М.В.):

3.1. Организовать проведение разъяснительной работы среди населения о

соблюдении требований пожарной безопасности и о запрете использования

открытого огня в лесных массивах через средства массовой информации, а также

путем проведения рейдов и распространения памяток на противопожарную

тематику.

3.2.  Организовать работу патрульной, патрульно-маневренной, патрульно-

контрольной групп, при необходимости провести корректировку состава групп.

4. Заведующим территориальных органов п. Белоречка (Полухину

А.П.), п. Половинный (Шамсутдиновой Н.В.) в срок до 01.05.2024г.:

4.1. Организовать после схода снежного покрова, очистку территории

населенных пунктов и придорожных полос от сухой растительности,

валежника, порубочных материалов, мусора и других горючих материалов.

4.2. Разместить в местах общего пользования информационные листки,

памятки по соблюдению правил пожарной безопасности.

4.3. Провести разъяснительную работу и обучение населения мерам

пожарной безопасности при возникновении лесных и ландшафтных

(природных) пожаров с привлечением добровольных пожарных дружин.

4.4.  Проверить обеспечение первичными средствами пожаротушения в

домах частного сектора.

5.  Председателям садоводческих товариществ и гаражных кооперативов,

расположенных на территории городского округа Верхний Тагил в срок - до 01

мая 2024 года:

5.1. Организовать после схода снежного покрова очистку придорожных

полос, территории коллективных садов и гаражных кооперативов от сухой

растительности, валежника, порубочных материалов, мусора и других горючих

материалов.

5.2. Организовать работу по   устройство противопожарных разрывов

вокруг коллективных садов, гаражных кооперативов.

5.3. Разместить в местах общего пользования информационные листки,

памятки по соблюдению правил пожарной безопасности.

6. Директору МКУ «Управление образования» (Трониной Е.П.), директору

МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики» (Королько Е.В.),

организовать проведение разъяснительной работы с учащимися в

общеобразовательных учреждениях, учреждениях дополнительного

образования о соблюдении правил пожарной безопасности.

7. Начальнику единой дежурно-диспетчерской службы городского округа

Верхний Тагил (Чесноковой О.Е.) организовать мониторинг ситуации,

своевременный сбор и передачу информации о природных пожарах на землях

населенных пунктов и землях иных категорий, находящихся в ведении

городского округа в течение всего пожароопасного периода в Центр

управления кризисными ситуациями Главного управления Министерства

чрезвычайных ситуаций России по Свердловской области. В случае

возникновения очагов природных пожаров обеспечить информационный обмен

между участниками ликвидации пожаров.

8. Руководителю МУП «УК «Потенциал» (Хайровой С.С.) организовать:

8.1. Работы по обустройству мест забора воды (противопожарным пирсам),

обновить указатели «места забора воды».

8.2. Совместно с сотрудниками 258 ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС

России по Свердловской области, проверку противопожарных пирсов. В случае

выявленных недостатков, принять меры по устранению.

9. Директору МУП «Водоканал г. Верхний Тагил» (Соколову С.Ю.)

организовать совместно с сотрудниками 258 ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС

России по Свердловской области проверку наружного пожарного

водоснабжения в городском округе Верхний Тагил, в срок до 01.07.2024г.

 В случае выявленных недостатков, принять меры по устранению.

10. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций, иным

юридическим лицам независимо от их организационно-правовых форм и форм

собственности, крестьянско-фермерским хозяйствам, общественным

объединениям, индивидуальным предпринимателям и гражданам, владеющим,

пользующимся и (или) распоряжающимся земельными участками,

расположенных на территории городского округа Верхний Тагил:

10.1. Организовать после схода снежного покрова очистку территории

земельных участков от сухой травянистой растительности, пожнивных

остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих

материалов.

10.2. Создать противопожарные барьеры вокруг производственных

объектов, находящихся в пользовании и владении

10.3. Провести разъяснительную работу среди работников о соблюдении

правил пожарной безопасности и бережного отношения с огнем.

11. Рекомендовать ОНД и ПР Невьянского ГО, ГО Верх-Нейвинский,

Кировградского ГО, ГО Верхний Тагил УНД и ПР ГУ МЧС России по

Свердловской области (Барахоеву А.В.):

11.1. Обеспечить проведение проверок соблюдения населением мер

пожарной безопасности на территории городского округа Верхний Тагил.

11.2 Организовать проведение разъяснительной работы среди населения о

соблюдении требований пожарной безопасности и о запрете использования

открытого огня в лесных массивах через средства массовой информации, а также

путем проведения рейдов и распространения памяток на противопожарную

тематику.

11.3 Обеспечить привлечение к административной ответственности лиц,

нарушивших требования пожарной безопасности в соответствии с Кодексом

Российской Федерации об административных правонарушениях.

12. Рекомендовать 9 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Свердловской

области (Гашкову Д.В.):

12.1. Привести в готовность пожарную технику и аварийно-спасательное

оборудование для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории

городского округа Верхний Тагил, вызванных лесными и (или) ландшафтами

(природными) пожарами.

12.2.  При угрозе возникновения пожаров на территории населенных

пунктов городского округа Верхний Тагил обеспечить привлечение сил и

средств пожарно-спасательных подразделений для тушения лесных и

ландшафтных (природных) пожаров;

12.3. Обеспечить совместно с Государственным казенным учреждением

Свердловской области «Невьянское лесничество» координацию   работ    по

борьбе с лесными пожарами и тушении крупных лесных пожаров, выходящих

из-под контроля и угрожающих жизни и здоровью населения, а также в случае
объявления чрезвычайной ситуации в лесах, расположенных на территории
городского округа Верхний Тагил.

12.4. Организовать проведение разъяснительной работы среди населения о
соблюдении требований пожарной безопасности и о запрете использования
открытого огня в лесных массивах через средства массовой информации, а также
путем проведения рейдов и распространения памяток на противопожарную
тематику.

13. Рекомендовать МОтд МВД России «Кировградское» (Большакову Е.С.):
13.1. Организовать проведение разъяснительной работы среди населения о

соблюдении требований пожарной безопасности и о запрете использования
открытого огня в лесных массивах через средства массовой информации, а также
путем проведения рейдов и распространения памяток на противопожарную
тематику.

14. Настоящее постановление опубликовать в газете «Местные ведомости»
и разместить на официальном сайте городского округа Верхний Тагил (httpsr/Zgo-
vtagil.ru).

15. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа
Верхний Тагил подпись В.Г. Кириченко

M.B. Поздняк

vtagil.ru

Приложение №1

                                                             УТВЕРЖДЕН

                                 постановлением Администрации

                                     городского округа  Верхний  Тагил

                 от   05.04.2024 № 328

План

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории

городского округа Верхний Тагил в 2024 году

№

п/п
Наименование мероприятия

Срок

проведения
Ответственные лица за выполнение

1. Провести заседание

КЧСиОПБ городского округа

Верхний Тагил

По плану

КЧСиОПБ

Председатель КЧСиОПБ - Глава

городского округа Верхний Тагил

2. Обустройство

минерализованных полос

До 01.11.2024 Администрация городского округа

Верхний Тагил

3. Рассмотрение вопроса

совместно с ОНД и ПР

Невьянского ГО, ГО Верх-

Нейвинский, Кировградского

ГО, ГО Верхний Тагил УНД

и ПР ГУ МЧС России по

Свердловской области  по

обеспечению мер пожарной

безопасности в местах, где

обустройство

минерализованных полос не

предоставляется возможным,

с целью разъяснения выбора

методов и способов

выполнения мероприятий по

обеспечению защиты

населенных пунктов от

лесных и иных ландшафтных

пожаров, (виды и перечень,

нормативное обоснование).

II квартал 2024

года

Администрация городского округа

Верхний Тагил

4. Организовать проведение

разъяснительной работы

среди населения о

соблюдении требований

пожарной безопасности и о

запрете использования

открытого огня в лесных

массивах через средства

До окончания

пожароопасного

периода

Ведущий специалист по ГОиЧС,

мобилизационной работе

Администрации городского округа

Верхний Тагил Поздняк М.В.,

Заведующие территориальных

органов п. Белоречка (Полухин

А.П.), п. Половинный

(Шамсутдинова Н.В.)

массовой информации, а

также путем проведения

рейдов и распространения

памяток на

противопожарную тематику.

5. Организовать проведение

разъяснительной работы с

учащимися в

общеобразовательных

учреждениях, учреждениях

дополнительного

образования о соблюдении

правил пожарной

безопасности.

До окончания

пожароопасного

периода

Директор МКУ «Управление

образования» (Трониной Е.П.),

директор МКУ «Управление

культуры, спорта и молодежной

политики» (Королько Е.В.),

6. Провести разъяснительную

работу с председателями

садоводческих товариществ и

гаражных кооперативов,

расположенных на

территории городского

округа Верхний Тагил по

вопросам предупреждения

чрезвычайных ситуаций и

действиям при лесных и

торфяных пожарах.

II квартал 2024

года

Ведущий специалист по ГОиЧС,

мобилизационной работе

Администрации городского округа

Верхний Тагил Поздняк М.В.

7. Своевременное

информирование и

оповещение населения о

возникновении очагов

загораний вблизи лесных

массивов или в лесах, а также

в случае угрозы жизни и

здоровью граждан

Постоянно Администрация городского округа

Верхний Тагил, ЕДДС городского

округа Верхний Тагил

8. Организовать работу

патрульных, патрульно-

маневренных, патрульно-

контрольных групп, участие

в патрулировании городских

лесов и населенных пунктов

городского округа Верхний

Тагил, с целью выявления

фактов нарушения

требований пожарной

безопасности.

С началом

пожароопасного

периода

Ведущий специалист по ГОиЧС,

мобилизационной работе

Администрации городского округа

Верхний Тагил Поздняк М.В., ДПД

городского округа Верхний Тагил,

МВД, МЧС, ОНДиПР.

9. Организовать мониторинг

ситуации, своевременный

сбор и передачу информации

о природных пожарах на

землях населенных пунктов и

До окончания

пожароопасного

периода

ЕДДС городского округа Верхний

Тагил

землях иных категорий,

находящихся в ведении

городского округа в течение

всего пожароопасного

периода в Центр управления

кризисными ситуациями

Главного управления

Министерства чрезвычайных

ситуаций России по

Свердловской области. В

случае возникновения очагов

природных пожаров

обеспечить информационный

обмен между участниками

ликвидации пожаров.

10. Своевременное введение

особого противопожарного

режима и принятие

дополнительных мер по

обеспечению пожарной

безопасности в период его

действия

По мере

необходимости

КЧС и ОПБ городского округа

Верхний Тагил

	314c306bc11aaad62a19be3befc06c5335b3314075cb0a2df93911b1b8510c72.pdf
	bc42625f0e5b973b952de8d0d189cb280c5e75c4f1e8486604dbf4ac6ca21462.pdf
	314c306bc11aaad62a19be3befc06c5335b3314075cb0a2df93911b1b8510c72.pdf